
1 
 

 

Měsíčník pro Háje, Knihy, Libákovice, Osek, Plevňov, Řenče a Vodokrty 

Číslo 11 – listopad 2018 - zdarma do všech domácností - www.rence.cz 

 

Vážení spoluobčané, srdečně vás zdravím v listopadovém zpravodaji. Máme necelý měsíc po 

komunálních volbách a možná se ptáte, kdo byl zvolen a kdy začne nové zastupitelstvo pracovat. 

Samotné volby se konaly 5. – 6. 10. 2018 a výsledky voleb byly oficiálně vyhlášeny Státní volební 

komisí 9. 10. 2018. Po uplynutí desetidenní lhůty pro podání návrhu na neplatnost voleb, bylo zjištěno 

u příslušného krajského soudu, že v naší obci nebyly podány návrhy na neplatnost voleb ani 

hlasování. V době od 20. 10. do 3. 11. 2018 plyne patnáctidenní lhůta pro uspořádání ustavujících 

zasedání. Ustavující zasedání Obce Řenče bylo zveřejněno 23. 10. 2018 s termínem konání 

31. 10. 2018 od 19 hodin v sále hostince v Řenčích. Dnešní zpravodaj přináší výsledky jednání a 

zároveň volební výsledky. Dovolte, abych vám poděkovala za důvěru a podporu, kterou jste vyjádřili 

našemu sdružení.  

 

Ve spolupráci s TJ Řenče byla dne 12. 10. 2018 podána žádost o dotaci na Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy na realizaci zóny za školou v Řenčích. Rozpočet celé akce je sestaven 

z nákladů na stavební práce (objekt tělocvičny, venkovní multifunkční hřiště, příjezdová komunikace, 

parkoviště a všechny inženýrské sítě), nákladů na inženýrskou činnost, projektové a přípravné 

činnosti, organizaci zakázky a dodávku interiérového vybavení. Celkové náklady na celou akci byly 

vyčísleny na 33 805 125,43 Kč, přičemž bylo požádáno o dotaci ze státního rozpočtu ve výši 

23 663 587,80 Kč. V dotačním titulu jsou alokovány prostředky v celkové výši 500 mil. Kč a bylo do 

něj podáno 229 žádostí s celkovou žádanou částkou 2,309 mld. Kč. I přestože žádostí je tak mnoho, 

věříme, že vzhledem k vysoké připravenosti našeho projektu máme šanci uspět. Výsledek však bude 

znám až během února příštího roku. 

 

Revize katastrů je již ukončena v k. ú. Plevňov. V k. ú. Libákovice proběhne ještě osobní jednání 

mezi katastrálním úřadem a vlastníky pozemků přímo v knihovně v Libákovicích dne 22. 11. 2018, 

všichni dotčení vlastníci budou písemně pozváni katastrálním úřadem. 

 

Upozorňuji zájemce o poskytnutí dotace na volnočasové aktivity z rozpočtu obce na rok 2019, že 

program byl již zveřejněn. Žádosti budou přijímány od 7. 11. do 21. 11. 2018.  

 

V neděli 2. 12. 2018 vás zvu do Řeneč již na jedenáctý vánoční jarmark. Můžete se těšit nejen na 

tradiční vystoupení tanečních kroužků a flétniček, ale také na  hudební vystoupení manželů 

Šmatových, kterým bude doprovodný program ve 14:30 hodin zahájen. 

 

Přeji Vám pěkné strávení podzimních dnů a těším se na další spolupráci s Vámi. 

 

Miloslava Loudová  

 

ZPRAVODAJ 

 



2 
 

STO LET REPUBLIKY 
Většina z nás v uplynulých dnech také prožívala oslavy 100. výročí vzniku Československé 

republiky. Obecní úřad Řenče uctil památku všech padlých rozsvícením svíčky a položením kytičky 

k hrobům v našich vesnicích. K této příležitosti nedokáži poskládat slova lépe než paní PhDr. Alena 

Vlčková, proto cituji z Pamětního listu, který naše obec vydala k tomuto výročí: „Do radosti z konce 

války, do všeobecného nadšení z existence svobodného státu Čechů a Slováků, ale padaly i slzy 

smutku za ty, kteří se z války nevrátili. Těžko by se hledala v Čechách sebezapadlejší ves, kde by 

neměli padlé a nezvěstné. Tak tomu bylo i v Řenčích, v Plevňově, ve Vodokrtech, v Knihách, 

v Oseku, v Libákovicích a na Hájích.  

Dvacet devět jmen, dvacet devět smrtí, dvacet devět prázdných míst v kruhu rodiny. Měli jsme 

republiku a v jejím zrození i věčnou památku mrtvých. Také oni k mladé republice patřili. Těm 

mrtvým náležela vzpomínka živých, aby ti, co se nevrátili domů, byli připomenutím svého jména 

stále živými. Jak jinak uctít jejich oběť, nežli důstojným pomníkem. Proto najdeme pomník věnovaný 

padlým vojákům v Řenčích, v Oseku a na Hájích. 

Bylo po válce. Velká válka skončila, starosti zůstaly. Byly to ovšem starosti mladého státu. Každý 

měl přispět k jeho budování, každý si měl být vědom odkazu těch, kteří se o existenci 

československého státu zasloužili. Vznešený odkaz, který jde již sto let všemi generacemi občanů 

naší republiky do dnešních dnů.“ 

Miloslava Loudová 

 

Usnesení z ustavujícího zasedání zastupitelstva Obce Řenče, 

konaného dne 31. 10. 2018 od 19:00 hodin v KZ Řenče 
 

Zastupitelstvo Obce Řenče po projednání: 
 

I. bere na vědomí: 

- složení slibu všech 11 členů zastupitelstva obce podle § 69 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích, v platném znění 

- určení ověřovatelů zápisu – Irena Hrabětová a Julien Herrero 

- jmenování zapisovatele - Mgr. Eva Dobezová 
 

II.        schvaluje: 
 

1/1/2018  program jednání zasedání  

      počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0  
 

III. stanovuje: 
 

2/1/2018 zvolit dva místostarosty 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0  

3/1/2018 vykonávat funkci starosty jako dlouhodobě uvolněnou v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) 

zákona o obcích  

  počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0 
 

IV. volí: 
 

4/1/2018  starostkou obce Miloslavu Loudovou 

   počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2   

5/1/2018 místostarostkou obce Irenu Hrabětovou 

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2    

INFORMACE 
 



3 
 

6/1/2018 místostarostou obce Pavla Fořta 

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2   

 

V. zřizuje: 

 

7/1/2018 finanční, kontrolní a kulturně sportovní výbor. Všechny výbory budou tříčlenné. 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0  

 

VI. volí: 

 

8/1/2018 předsedou finančního výboru Jiřího Langa 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0 

9/1/2018 předsedou kontrolního výboru Juliena Herrero  

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2  

10/1/2018  předsedkyní kulturně sportovního výboru Mgr. Ivu Baumrukovou 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0   

11/1/2018 členem finančního výboru Ladislava Mráze 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0   

12/1/2018 členkou finančního výboru Bc. Vladislavu Zemanovou 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0 

13/1/2018  členem kontrolního výboru Luboše Havlíčka 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0   

14/1/2018  členem kontrolního výboru Luďka Hajžmana 

počtem hlasů pro 10, proti 1, zdržel se 0   

15/1/2018 členem kulturně sportovního výboru Ing. Antonína Petrů, Ph. D. 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0    

16/1/2018 členem kulturně sportovního výboru Luboše Havlíčka 

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2 

 

VII. schvaluje: 

 

17/1/2018 odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši 690,- Kč 

měsíčně ode dne 1. 11. 2018 

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2 

18/1/2018 odměnu za výkon funkce člena výboru, který je zároveň členem zastupitelstva, ve výši 

1150,- Kč měsíčně ode dne 1. 11. 2018 

 počtem hlasů pro 10, proti 0, zdržel se 1  

19/1/2018 odměnu za výkon funkce předsedy výboru, který není členem zastupitelstva, ve výši 

980,- Kč měsíčně ode dne 1. 11. 2018 

počtem hlasů pro 9, proti 0, zdržel se 2 

20/1/2018 odměnu za výkon funkce předsedy výboru, který je členem zastupitelstva, ve výši 

1380,- Kč měsíčně ode dne 1. 11. 2018 

 počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0  

21/1/2018 odměnu za výkon funkce místostarosty ve výši 5000,- Kč měsíčně ode dne 1.  11. 2018 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0  

 

VIII. jmenuje: 

 

22/1/2018 členem – zástupce zřizovatele – školské rady Základní školy a mateřské školy Řenče, 

okres Plzeň-jih, příspěvkové organizace, Ing. Antonína Petrů. Ph. D. 

počtem hlasů pro 11, proti 0, zdržel se 0 

 



4 
 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE ŘENČE  

ZVOLENÍ ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA OBCE 

 

NÁHRADNÍCI 

Kandidátní listina Kandidát 
Navrhu-

jící 

strana 

Hlasy 

č. název 
poř. 

č. 
příjmení, jméno, tituly věk abs. v % 

1 "Společně pro občany" 1 Loudová Miloslava 59 NK 367 9,94 

1 "Společně pro občany" 2 Fořt Pavel 52 NK 325 8,80 

1 "Společně pro občany" 3 Hrabětová Irena 56 NK 354 9,59 

1 "Společně pro občany" 4 Petrů Antonín Ing. Ph.D. 37 NK 351 9,51 

1 "Společně pro občany" 5 Mráz Ladislav 33 NK 331 8,97 

1 "Společně pro občany" 6 Lang Jiří 44 NK 322 8,72 

1 "Společně pro občany" 7 Havlíček Luboš 55 NK 308 8,34 

1 "Společně pro občany" 8 Herrero Julien 35 NK 340 9,21 

2 "TOP 09" 10 Hajžman Luděk 47 TOP 09 169 13,52 

2 "TOP 09" 2 Zemanová Vladislava Bc. 49 TOP 09 151 12,08 

2 "TOP 09" 4 Blažková Marie 62 TOP 09 146 11,68 

Kandidátní listina Kandidát 
Navrhu-

jící 

strana 

Hlasy 

č. název 
poř. 

č. 
příjmení, jméno, tituly věk abs. v % 

1 "Společně pro občany" 9 Šrámek Jan Ing. 40 NK 365 9,89 

1 "Společně pro občany" 10 Baumruková Iva Mgr. 34 NK 350 9,48 

1 "Společně pro občany" 11 Dolanský Josef 38 NK 277 7,50 

2 "TOP 09" 1 Hraběta Zdeněk 52 TOP 09 127 10,16 

2 "TOP 09" 3 Brzica René 45 TOP 09 80 6,40 

2 "TOP 09" 5 Pytlíková Pavlína Ing. 41 TOP 09 109 8,72 

2 "TOP 09" 6 Jahnová Eva 38 TOP 09 103 8,24 

2 "TOP 09" 7 Kokoška Petr 33 TOP 09 93 7,44 

2 "TOP 09" 8 Šobr Martin 21 TOP 09 105 8,40 

2 "TOP 09" 9 Jánský Petr 47 TOP 09 83 6,64 

2 "TOP 09" 11 Balvín Miroslav 47 TOP 09 84 6,72 



5 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE A VÝSLEDKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

Z ROZPOČTU OBCE ŘENČE 2018 
Obec Řenče v souladu s § 10a a násl. z. č. 24/2015 Sb. vydala 5. 10. 2018 pravidla, kterými se stanoví 

proces poskytování dotací z rozpočtu Obce Řenče na rok 2019. Pravidla jsou zveřejněna na úřední 

desce a internetových stránkách obce. Žádosti budou přijímány od 7. 11. 2018 do 21. 11. 2018 12:00 

hodin. Žádosti budou podávány na předepsaném vzoru. Povinným obsahem žádosti jsou též 

programem požadované přílohy. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v 

rozpočtu na podporu tohoto účelu činí pro rok 2019 částku 220 000,- Kč. Finanční příspěvek ve výši 

schválené zastupitelstvem bude úspěšnému žadateli přidělen poskytovatelem na základě řádně 

uzavřené veřejnoprávní smlouvy. Na poskytnutí finančního příspěvku není právní nárok. 

 

Počet 

volených 

zastupitelů 

Okrsky Voliči 

v 

seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v 

% 

Odevz-

dané 

obálky 

Platné 

hlasy 
celk. zpr. v % 

11 5 5 100,00 743 522 70,26 522 4 940 

Kandidátní listina Hlasy 
Počet 

kandi

dátů 

Přepočtený 

základ 

dle počtu 

kandidátů 

Přepočtené 

% 

platných 

hlasů 

Počet 

mandátů 
č. název abs. v % 

1 "Společně pro 

občany" 

3 690 74,70 11 4 940,00 74,69 8 

2 "TOP 09" 1 250 25,30 11 4 940,00 25,30 3 

Okrsek 
Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Řenče 281 185 65,84 185 

Libákovice 134 99 73,88 99 

Vodokrty 164 124 75,61 124 

Háje 69 44 63,77 44 

Osek 95 70 73,68 70 

Celkem 743 522 70,26 522 

HLASY Řenče Libákovice Vodokrty Háje Osek 

č. Kandidátní listina abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % 

1 "Společně pro občany" 1 424 80,36 689 71,40 835 72,55 320 73,56 422 68,40 

2 "TOP 09" 348 19,64 276 28,60 316 27,45 115 26,44 195 31,60 

https://volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3204&xobec=558303&xstrana=901&xstat=0&xvyber=0
https://volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3204&xobec=558303&xstrana=721&xstat=0&xvyber=0
https://volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3204&xobec=558303&xokrsek=1&xstrana=901&xstat=0&xvyber=1
https://volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3204&xobec=558303&xokrsek=1&xstrana=721&xstat=0&xvyber=1


6 
 

HÁČKUJEME 
Srdečně zveme všechny zájemce o háčkování na další kurzy. Ten poslední zimní jsme ukončili 

výrobou háčkovaných chobotniček pro nedonošená miminka. Letošní kurz začneme výrobou 

purpurových srdíček pro maminky malých miminek. Přidejte se k nám a s láskou pro maminky 

vyrobte symbolické purpurové srdíčko, pomozte srdcem. Kampaň vychází z hesla projektu Mámy 

pro mámy - "pomáháme srdcem". Jdete do toho s námi?:-) 

Pokud ano, tak se na vás těšíme v neděli 4. 11. 2018 v 15 hodin v knihovně ve Vodokrtech. Klubíčka 

zajistíme. Přihlášky a více informací na telefonu 777951481 Lucie Pajerková Döryová.  

 

PONORKA V ŘENČÍCH 
Srdečně zveme na taneční zábavu dne 10. 11. 2018 od 20 hodin na sále kulturního zařízení v Řenčích, 

hraje skupina Ponorka. 

Martina Panská 
 

ODJEZD NA MUZIKÁL DO PRAHY 
Obec Řenče pořádá zájezd na muzikál Královna Kapeska v divadle Hybernia v neděli 11. 11. 2018. 

Připomínáme čas odjezdu: Vodokrty 11:00 hodin (zastávka ČSAD), Libákovice 11:05 hodin 

(zastávka ČSAD), Řenče (zastávka u školy) v 11:10 hodin, Háje (zastávka ČSAD u kulturáku) 

v 11:15 hodin. 

Miloslava Loudová 
 

1. LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD NA HÁJÍCH 
Zveme vás na Háje na 1. lampionový průvod, který se koná v pátek 16. 11. 2018. Sraz u KZ v 17:00 

hodin. Po průvodu občerstvení zajištěno. 

Rodiče Háje 

 

VÝROBA ADVENTNÍCH SVÍCNŮ 
Srdečně Vás zvu na výrobu adventních svícnů v sobotu 1. 12. 2018 od 13 hodin v Kulturním zařízení 

Vodokrty. Vítáni jsou všichni, kteří si chtějí společně vytvořit svícen.  

Těší se na Vás Hanka. 

 

 

Obec Řenče Vás srdečně zve na 

11. VÁNOČNÍ JARMARK 

v neděli 2. 12. 2018 od 13 do 17 hodin 

v sále hostince v Řenčích. 

 
Program od 14:30 hodin:  

- hudební zahájení adventu na Řenečsku - manželé Šmatovi 

- vystoupení tanečních kroužků  

- výstava fotografií z fotosoutěže „Přešticko ve fotografii“ 

 

Těšit se můžete na: keramické výrobky, teplou medovinu, vánoční květinové vazby, výrobky 

Domova pro osoby se zdravotním postižením Stod, pletené svetry a tašky, korálkové náhrdelníky a 

mnoho dalších výrobků. Zajištěno je bohaté občerstvení. 

 
 

POZVÁNKY NA AKCE 
 

https://www.nedoklubko.cz/projekty/mamy-pro-mamy/
https://www.nedoklubko.cz/projekty/mamy-pro-mamy/


7 
 

KULEČNÍKOVÁ SEZÓNA ZAHÁJENA 
Dnem 28. 10. 2018 byla zahájena turnajem ve kvartách další sezona Kulečníkového klubu TJ 

Řenče. Hraje se opět každou druhou neděli od 14 hodin střídavě ve volné hře a kvartách. V sobotu 

8. 12. 2018 od 13 hodin pořádá Kulečníkový klub již 25. ročník Memoriálu Františka Bogola ve 

volné hře. Sezona bude ukončena Aprílovým  turnajem 30. 3. 2019  ve kvartách. Vítáme případné 

zájemce o hru - info na telefonu číslo 728359599 Jaroslav Kumpa. 

 

TRHÁK V DIVADLE BROADWAY - PODRUHÉ! 
Obec Řenče pořádá zájezd do Prahy na muzikálovou komedii Trhák. Muzikál je plný situačních gagů, 

slovních hříček a písní, které znáte z filmu (např. „Nech brouka žít“). V hlavních rolích můžete vidět 

Martina Dejdara, Josefa Vojtka, Miroslava Etzlera, Ivu Kubelkovou.  

Zájezd by se uskutečnil 9. 2. 2019 (sobota), představení začíná ve 14:00 hodin, cena vstupenek je 

400 Kč (22. - 23. řada) + 150 Kč doprava.  

Prosím o přihlášení do 10. 11. 2018. 

                                                                                                                     Iva B.  (605 068 175) 

 

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY 

Dne 13. 10. 2018 se uskutečnily první rybářské závody do 15 let věku na koupališti v Řenčích. 

Zúčastnilo se jich 18 mladých příznivců rybářského sportu. Počasí nám přálo a hlavně ryby 

nezklamaly a braly. Bylo uloveno celkem 65 ks ryb, většinou kaprů. Na 1. místě se umístila Terezka 

Janečková z Vodokrt, která chytila největšího kapra v délce 51 cm. 2. místo obsadil Vojtěch Balvín 

s úlovkem v délce 48 cm, 3. místo obsadila Stella Langová s kaprem v délce 47 cm. Na 4. místě se 

umístil Marek Forejt ml. s nachytaným celkovým součtem všech délek  ryb 209 cm. Každý z 

účastníků si odnesl nějakou tu cenu. A to díky sponzorům akce  TJ Řenče, KaV Starý Plzenec a.s. a 

Obec Řenče, který nám poskytl krásné diplomy. Poděkování též patří i dvěma zkušeným a 

nestranným rozhodčím Jiřímu Štolcpartovi a Romanu Vakešovi. Tak zase někdy na rybách.....  

Jiří Lang 

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
 



8 
 

POZVÁNKA DO DOMU HISTORIE PŘEŠTICKA 
Mikroregion Přešticko vás srdečně zve na výstavu fotografií účastníků 9. ročníku fotografické 

soutěže, která se koná v Domu historie Přešticka do 18. 11. 2018. Na slavnostní vernisáži dne 19. 10. 

2018 byly vyhlášeny výsledky: v kategorii do 15 let obsadil 1. místo Lukáš Faltejsek ze Řeneč, 2. 

místo Adéla Rollingerová ze Řeneč. V kategorii nad 15 let zvítězil Karel Beneš ze Zeleného, 2. místo 

patří Věře Nocar Burdové z Dolců, 3. místo obsadil Jakub Homolka z Plzně a 4. místo patří 

Drahomíře Studničkové z Vodokrt.  

Všechny fotografie si můžete prohlédnout ještě na vánočním jarmarku v Řenčích v neděli dne 2. 12. 

2018. 

Miloslava Loudová 
 

 
 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 

  Základní škola a mateřská škola Řenče,  

  Řenče 44,334 01 Přeštice  

  telefon ZŠ:  377 895 596, telefon MŠ: 601 558 066 

  www.zsrence.cz 

 

                                                                                          

ZE ŠKOLKY  
 

Mladí adepti myslivosti ve školce 

Víte, k čemu myslivci potřebují psí pomocníky? Naše děti z mateřské školy odpověď znají. Započali 

jsme plnění odznaku mladého adepta myslivosti. Nebojte, nechceme mít z dětí myslivce, ale orientace 

v přírodě a hry, které si upravujeme pro svou potřebu, nás moc baví. Hned ta první děti chytila 

ohromně. Hráli jsme si na druhy loveckých psů. Nejprve byly děti norníci a hledaly díru, ve které by 

se mohlo ukrývat zvířátko (samozřejmě, že vymyslely jaké). Pak jako honiči obklíčili jelena a jako 

ohaři vyhledali divočáka. Toho potom z dostatečné vzdálenosti nehybně pozorovaly. Na druhý den 

nám zbyli barváři, takže se šlo po stopě (červené šátky), kterou poraněné zvíře trousilo. Poslední byli 

slídiči, kteří šli na dlouhém vodítku s pánem. Užili jsme si to velmi. Ještě vyluštit tajenku a 

kynologický úkol máme splněný. Na příště nás čeká péče o zvěř. Pro nás to znamená vydat se ke 

krmelci, pozorovat krajinu a orientovat se v ní. Také zkontrolovat zasázené stromky a pečovat o les. 

Už teď se těšíme. Přírodě zdar.         

Jana Lišková (učitelka MŠ)  

 

ZE ŠKOLY 

 
Jak jsme si na škole připomněli 100 leté výročí naší republiky. 

Říjen 2018 byl měsícem, kdy si lidé připomínali na různých místech a akcích 100 let od založení naší 

republiky. I na naší škole jsme chtěli dobu, kterou už známe jen z černobílých filmů pro pamětníky, 

našim dětem přiblížit. Stěžejní částí našeho projektu byla výstava: „Jak žily naše praprababičky“. Na 

výstavě, kterou jsme instalovali v tělocvičně školy, byla spousta krásných, starožitných věcí. Tímto 

děkujeme rodičům a prarodičům, kteří nám předměty zapůjčili. Výstava byla zahájena vernisáží 

16. října. Byla zahájena módní přehlídkou v dobovém oblečení, kostýmech. V úvodním slově jsme 

zavzpomínali na dobu před 100 lety ze zápisu z kroniky obecné školy v Řenčích z roku 1918. Cituji: 

„Stav školy na začátku školního roku 1918 - 1919. Letošní rok započal službami Božími dne 16. září 

1918.  Při zápisu dítek vybráno 13,- K a 82 haléřů, kterýž peníz zaslán zemské komisi pro ochranu 

dítek v Praze. Všech dítek zapsáno do školy 199. Z počtu toho jest 1 dívka hluchoněmá, navštěvuje 

ústav hluchoněmých v Českých Budějovicích. Na škole zdejší vyučují opět letos všichni 3 učitelové, 

http://www.zsrence.cz/


9 
 

jako vyučovali roku předešlého. V I. třídě vyučovat bude p. učitel Karel Beran, v II. třídě řídící učitel 

Hynek Bohdanský a III. třídě p.uč. František Luhan. Náboženství bude vyučovati opět důstojný pan 

farář Václav Pulda. Ženským ručním pracím vyučovati bude slečna Julie Auesbergrová individuální 

učitelka za odměnu, vyučovati bude ve 2. oddělení tj. 7 hodin týdně. Dítky jsou vesměs náboženství 

katolického až na 1 dívku a 1 chlapce, kteří jsou vyznání izraelitského. Další záznam: „Dnem 8. října 

r. 1918 vypukla mezi učiteli a žáky chřipka španělská, následkem nemoci té byla škola od 8. do 22. 

října zavřena - nevyučovalo se. V kronice obecní zdejší Řenečské školy je další záznam k 22. října 

1918: „Z důvodu nedostatku paliva, uhlí se vyučování přerušilo dále až do 9. prosince 1918.“ A na 

závěr záznam z 8. listopadu roku 1918 ze školní kroniky o oslavě zbudování Československé 

republiky: „Dne 8. listopadu byly všechny budovy zdejší okrášleny věnci a květinami a klestem a 

prapory barev červenobílých. Naše škola byla též ozdobena prapory a věnci i klestem. Malebný byl 

průvod, který procházel vesnicí za zpěvu „Kde domov můj.“ 

Po přiblížení doby před sto lety paní starostka Miloslava Loudová představila a rozdala zúčastněným 

pamětní listy, které Obec Řenče vydala ke 100 letům republiky a na vzpomínku na Řenečské 

legionáře.  A nechybělo ani hudební vystoupení. Všichni zúčastnění, za podpory žáků školy, zazpívali 

oblíbenou písničku T. G. Masaryka „Ach synku, synku“ a poslechli si etudu na zobcovou flétnu, 

kterou zahrál Honzík Bouřil.   

Poté se všichni přesunuli na výstavu, kterou v průběhu prohlídky komentovala Bc. Drahomíra 

Valentová z Domu historie Přešticka. Návštěvníky přivítala i vůně čerstvě napečených buchet, 

bábovky, koláčů, které napekly některé maminky a také paní učitelky s dětmi. Vždyť doba před sto 

lety byla i dobou, kdy maminky a babičky dokázaly všechno, co vyrostlo, co vypěstovaly, chutně a 

šikovně zpracovat, vážili si jídla, protože ho neměli nadbytek. Z předmětů, které si mohli návštěvníci 

výstavy prohlédnout je zřejmé, že lidé dokázali vyrobit věci, které jsou dodnes funkční a krásné. Mezi 

vystavenými předměty byly i věci, které generace našich dětí, ale i jejich rodičů nezná, a proto z nich 

byl sestaven kvíz pro zúčastněné. 1. Velikonoční řehtačka, 2. Šrankovník, 3. Hřeben na borůvky, 4. 

Špachtle na vymazávání spár pro zedníka, 5. Měsíček – váha, 6. Lívanečník, 7. Mlýnek na mák, 8. 

Kolíček na prádlo, 9. Flakon, 10. Radiostanice, 11. Vlajka naší republiky (nebyla stejná), 12. 

Ševcovské kopyto, 13.  Kvrdlačka, 14. Hmoždíř, 15. Stuha na povian. Tak jak jste byli úspěšní?   

Za sebe bych chtěla moc poděkovat všem, kteří přispěli a pomohli k realizaci výstavy a všem kteří 

tam byli -  za skvělou atmosféru.                                                     

Bc. Pavla Hřebcová 
 

Na zámek do Lužan 

V pátek 12. října žáci z celé školy Řenče navštívili Dům historie Přešticka a zámek Lužany. V zámku 

bydlel Josef Hlávka. Kdo to byl? To byl pán z Přeštic z chudé rodiny a chtěl být architektem. Šel 

studovat do Vídně a tam pracoval pro pana Šebka ve stavební firmě a pan Šebek pak, když šel do 

důchodu, nechal Hlávkovi celou firmu a veškeré věci. Pan Hlávka spal jen 4 hodiny denně, a tak 

ochrnul. Tak se přestěhoval do Lužan za Přešticemi. Na zámku se o něj starala jeho první manželka 

paní Marie, ale pak zemřela. A tak se oženil s paní Zdenou. A po 11 letech vstal a začal chodit. A pak 

zemřela paní Zdena. Pan Hlávka přežil všechny své manželky. A pak umírá i pan Hlávka v 77 letech. 

Jan Bouřil (žák 5. ročníku) 

 

Jak žily naše prababičky. 

Naše prababičky žily zcela jinak než my. V té době byla úplně jiná móda. Většinu prababiček z té 

doby známe tak, že na vlasech měly šátky. Své oblečení si zdobily vyšíváním a nechaly si jej šít na 

míru u krejčího. Chodily do školy pěšky. Nemohli jako my jezdit např. do Olympie či Teska. Chodily 

do menších obchůdku či na trhy. Zboží si musely nechat navážit. Pekly chleba, některé pěstovaly 

byliny a chovaly domácí zvířata např. krávu, slepice, králíky, ovce a kozy. Měly tedy pravidelný 

přístup k mléku, z toho dělaly např. máslo tvaroh, sýry. Mezi častá jídla patřily vdolky, knedlíky, 

lívance, vánočky, štrůdly, bábovky a různé druhy placek. Mezi oblíbená hlavní jídla patřila svíčková, 

segedín, vepřová pečeně se zelím, kuře na paprice. Jídla s masem se jedla maximálně 1-2 týdně a to 

většinou v neděli.  Hodně času trávily i venku, opracovávaly pole, měly koně na tahání, vykopávaly 



10 
 

brambory, sklízely úrodu, sekaly kosou trávu a sušily seno pro zvířata. Neměly to tedy jednoduché, 

na odpočinek nezbývalo moc času.  

Začínaly se točit i první černobílé filmy, na které chodily prababičky do tzv. biografu – kina. Mezi 

populární herce patřili: Oldřich Nový, Vlasta Burian, Adina Mandlová, Věra Ferbasová. Nejraději 

bych se do té doby podíval a viděl na vlastní oči, jak si hezky, ale přesto těžce, žily.                                 

Jan Bouřil (žák 5. ročníku) 

 

 

 
PŘICHÁZÍ ZPRÁVA: 

STEJNĚ JAKO LONI, TAK I LETOS K NÁM ZAVÍTÁ SVATÝ MARTIN, SNAD NA BÍLÉM KONI. 
 

VŠICHNI, KTEŘÍ HO CHCETE PŘIVÍTAT,  
PŘIJĎTE V PÁTEK 9. LISTOPADU V 17 HODIN KE KOSTELU, 

 I LETOS JE PŘIPRAVENO PŘEKVAPENÍ. 
 

POTÉ SPOLEČNĚ ROZSVÍTÍME SVĚTÝLKA A LUCERNIČKY DO LAMPIONOVÉHO PRŮVODU. 
 

PO PRŮVODU SVĚTÝLEK BUDE NA ZAHRADĚ ŠKOLY MARTINSKÁ SLAVNOST. 
 

 

ZPRAVODAJ - vydává Obec Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, IČ 00257184. 

Redakce: OÚ Řenče, Řenče 54, 334 01 Přeštice, e-mail: ou_rence@volny.cz 

Redakční rada: Miloslava Loudová, Mgr. Eva Dobezová, Bc. Pavla Hřebcová. 

Vydáno dne 1. 11. 2018. Číslo vydání: 11. Místo vydání: Řenče. Vychází 13x ročně. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Ministerstvem kultury ČR, evidenční číslo MK ČR E 19840. 



11 
 

 

 


